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Anotace

Bakalářská práce charakterizuje pojistné produkty se zaměřením na důchodové

pojištění. První část práce se zabývá pojmem pojištění a popisem jeho jednotlivých

druhů. V dalších částech se již zaměřuje jen na důchodové pojištění fungující

v České republice. Předkládá informace o postupném zavádění tohoto druhu

pojištění až po současnost. Především se práce zaměřuje na analýzu druhého a

třetího pilíře důchodového systému, které detailně popisuje, doplňuje o aktuální

poznatky a analyzuje možnosti jejich budoucího vývoje. Závěr práce shrnuje a

hodnotí nejdůležitější poznatky a data získaná z průzkumu míry využívání těchto

pojistných produktů.

Abstract

Title: Insurance products and their use in everyday life

Author: Zuzana Marková
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Annotation:

The thesis describes insurance products focusing on the pension insurance. The first

part deals with the term insurance and describes its various types. The other parts

concentrate specifically on the pension insurance of Czech Republic. The thesis

presents information about these products from the time of their implementation

until present with main focus on the second and third pension pillars. It gives a

thorough description of these two pillars supported with up-to-date information and

the analysis of their possible future developments. The end of the thesis summarizes

and evaluates the most important facts and data acquired from the survey on the use

of these insurance products.
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Úvod

Důchodová reforma, která k 1. lednu 2013 v České republice uzákonila do

důchodového pojištění nové produkty na podporu finančního zajištění na stáří,

rozpoutala boj mezi politickými stranami. Pravicová vláda ODS, která důchodovou

reformu jak připravila, tak uvedla v platnost, tvrdě narazila na odpor ze strany

levicových stran v čele s ČSSD. Strany vládě vytýkaly především to, že byla

reforma připravena bez zapojení dostatečného množství odborníků a příslušníků

celého politického spektra, kteří by vedli debatu, na jejímž konci by konsenzem

vzešel návrh reformy, který by byl přijatelný pro všechny. Nemusela by tudíž nastat

situace, kdy některá ze stran bojkotuje nový systém ještě před jeho zavedením.

Právě odmítnutí a s ním spojená negativní kampaň ze strany levice způsobily

nezájem veřejnosti o nové produkty.

Obecný nezájem ze strany veřejnosti o zajištění finančních jistot na stáří, a tím

způsobená neznalost důchodového systému byly důvody, které vedly k napsání této

práce. Cílem práce je tedy propojit teoretická fakta s praktickým a skutečným

využitím a fungováním důchodového pojištění, společně s představením jeho

současných problémů a možných návrhů jejich budoucího řešení. Tímto přístupem

práce zaplňuje prázdné místo v dostupné odborné literatuře.

Dostupná literatura pojednávající o tématu důchodového pojištění je z velké části

zastaralá, nereflektující novou důchodovou reformu. Na trhu jsou dále k dispozici

publikace napsané těsně před uzákoněním této reformy, které popisují nové

skutečnosti, nejsou již však schopny ukázat, jak tyto skutečnosti fungují v praxi.

V neposlední řadě existují odborné publikace, které řeší již konkrétní úskalí nových

produktů a nevěnují se tedy vysvětlení důchodového pojištění jako celku.

Práce je rozdělena na několik částí, které popisují problematiku důchodového

pojištění v České republice. První část představuje oblast pojistných produktů, z níž

přechází k podrobnějšímu popisu právě důchodového pojištění, a to od jeho počátků

až po současnost. Další část práce rozebírá fungující pilíře s podrobným náhledem

do pilíře druhého a třetího. Poslední část práce představuje výsledky provedeného

průzkumu o využitelnosti zmiňovaných pojistných produktů na staří.
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Práce by mohla posloužit jako všestranný odborný a edukativní materiál pro širší

veřejnost a pomoci tak při finančním vzdělávání občanů České republiky nutném ke

zvýšení zodpovědnosti jednotlivců ve vztahu k jejich finanční situaci. V tomto

případě by se jednalo o finanční situaci ve stáří, která je velkou částí obyvatelstva

přehlížena, a to především z důvodu, že pro ně není v jejich současné životní fázi

aktuální.
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1. POJIŠTĚNÍ OBECNĚ

Pojištění je finanční produkt sloužící jako nástroj eliminace negativních důsledků

nečekaných událostí. Předmětem tohoto produktu je za poplatek zajišťovat

pojistnou ochranu. Nedokáže ovlivnit výskyt negativních událostí a vznik škod,

jeho funkce je pouze nápravná. Pomocí finančních prostředků nahrazuje dopady

vzniklé při realizaci čistých rizik. Kompenzuje škody, které jsou peněžně

ocenitelné, a to jak konkrétní, tak abstraktní. U konkrétních škod (škody na

majetku) lze stanovit výši peněžní kompenzace, která se vyčísluje ex post. U

abstraktní újmy (bolest po úrazu) se výše krytí sjednává dopředu, jelikož je její

chápání silně subjektivní. Financování pojistných událostí je založeno na tzv.

kolektivních rezervách neboli financích všech subjektů rizikového kolektivu.

Jelikož škoda většinou převyšuje výši pojistného, je zapotřebí mít k dispozici úhrn

všech prostředků pro její pokrytí. Ze skutečnosti, že je krytí vyšší než stanovená

výše pojistného, profitují subjekty, které takovouto kompenzaci čerpají. Takto se

ale může stát jen díky těm členům rizikového kolektivu, u kterých nikdy k realizaci

rizik, tudíž k čerpání kompenzace, nedošlo. Pojištění je obvykle sjednáváno na delší

časové období, má tedy dlouhodobý charakter. Je to služba, za kterou se platí

předem, a tím se vytvářejí volné finanční prostředky, které slouží k budoucí výplatě

kompenzací pro pokrytí vzniklých škod.1

Na pojistném trhu najdeme velké množství pojistných produktů, které se řadí do

kategorií podle svých specifických podob. Z právního hlediska se dělí na pojištění

dobrovolné a povinné.

(a) Pojištění dobrovolné se sjednává na žádost zájemce o pojištění.

Je tedy závislé na rozhodnutí pojistníka, jestli má o daný produkt

zájem. V případě zájmu se pak uzavírá smlouva mezi zájemcem

o pojištění a vybranou pojišťovací institucí. Mezi dobrovolné

pojištění patří většina komerčně nabízených pojistných produktů

(pojištění majetku, životní pojištění, cestovní pojištění, atd.).

(b) Pojištění povinné je takové, které si občan sjednat musí. Tato

povinnost vzniká státním příslušenstvím či dlouhodobým pobytem

1
DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. - přeprac. Praha: Ekopress. 2009. 224 s. Osobní a rodinné

finance. ISBN 978-80-86929-51-4, str. 15-16
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v dané zemi či např. vlastnictvím a provozováním určité věci

(osobního vozu). Tento druh pojištění se dále dělí na:

(i) Povinně smluvní – povinnost je určena právním

přepisem. V České republice je to například pojištění

proti úpadku cestovní kanceláře nebo pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. U

druhého zmíněného pojištění má provozovatel vozidla

sjednání pojistné smlouvy nařízeno právním předpisem,

přičemž u jaké pojišťovací instituce si produkt vybere,

zůstává na něm.

(ii) Zákonné - povinnost vyplývá ze zákona. U těchto druhů

pojištění se nesjednává pojistná smlouva mezi

pojistitelem a pojistníkem. Zákon udává povinnost platit

vymezenou částku, vymezené pojišťovací instituci, ve

vymezený čas. U zákonného pojištění nevyplývá, že se

výše pojistného určuje podle výše rizika, pojistné je zde

dáno pevně. Mezi zákonná pojištění České republiky

spadá pojištění odpovědnosti zaměstnavatele, zdravotní

a sociální pojištění, kterým se bude tato práce dále

zabývat.2

1.1 Pojištění sociálního charakteru

Sociální pojištění je zaměřené na krytí rizik sociálního charakteru – nemoc, stáří,

invalidita. Jelikož jde o pojištění ze zákona povinné, pro jeho uzavření není potřeba

smlouvy, ale vzniká přímo ze zákona v důsledku skutečností stanovených právním

předpisem. Jako povinná jsou tato pojištění stanovena proto, že se počítá

s podceňování sociálních rizik některými jednotlivci, což by mohlo v budoucnosti

vést k rozsáhlým problémům. Typickým rysem sociální pojištění je, že se výše

pojistného neurčuje podle velikosti rizika, ale odvíjí se od výše příjmu konkrétní

osoby, a to procentem z hrubé mzdy, které je určeno státem. Jako většina pojištění i

toto funguje na principu solidarity, to znamená., že se finanční rezerva tvoří

2

[…]


prohlásit, že má dostatek finančních prostředků k řešení svého budoucího finanční
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zajištění a především je spoření v jejich stávající finanční situaci nezatěžuje.

Z tohoto důvodu je skupina A schopna investovat i do dalších forem spoření

a pojistit si tak budoucí vysoký životní standard v důchodovém věku. Těmito

formami spoření jsou především životní pojistky, investiční produkty a investice do

nemovitostí a pozemků.
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Závěr

Pojištění je jeden z nenahraditelných finančních produktů poskytující finanční

zajištění při nečekaných výdajích způsobených nahodilými situacemi, které jsou

dopředu nepředvídatelné. Jedno z takovýchto druhů pojištění je i pojištění

důchodové, to však poskytuje finanční zajištění pro událost, která se s největší

pravděpodobností stane – pracovní neschopnost způsobenou pokročilým věkem.

V České republice funguje důchodové pojištění již několik desítek let a je primárně

založené na takzvaném prvním průběžném pilíři. Tento pilíř však díky

demografickým změnám nedokáže sám pokrýt veškeré náklady na výplatu

důchodů. Z toho důvodu jsou státem zaváděny další doplňkové pilíře, které mají

s financováním pomoci a které podněcují občany k převzetí zodpovědnosti za svou

budoucí finanční situaci. A to především proto, že jim stát v budoucnu již nebude

sám schopen zajistit dostatek financí pro udržení výše životního standardu, na který

byli zvyklí před odchodem do důchodu.

Třetí pilíř důchodového systému funguje v České republice již od roku 1994. Je to

produkt populární a tudíž vysoce využívaný. Takto silný pilíř, ve kterém si spoří

skoro 5 miliónů občanů ČR, by se měl do budoucna podporovat, jelikož se stal pro

občany za léta fungování důvěryhodný a dá se tedy počítat s tím, že nebude klesat

jeho míra využívání. Tento pilíř je díky státním příspěvkům nejvýhodnějším

produktem pro osoby s nižší a průměrným příjmem, které nemají dostatečné

finanční prostředky pro jiné typy investic a bez státního příspěvku by si nikdy

nebyly schopny naspořit takový kapitál, jaký jim umožňuje naspořit právě třetí pilíř.

Nově byl v České republice zaveden pilíř druhý. Od svého zavedení se však potýká

s problémem nedostatečného využívání ze strany občanů, a to jak díky jeho bojkotu

některými vládními stranami, tak kvůli zanedbané informační kampani. Tento

produkt je výhodný spíše pro občany s vyššími příjmy, a proto také nikdy nemůže

dosáhnout takové míry využití, jako pilíř třetí. Kvůli malému počtu účastníků

tohoto pilíře, se nyní uvažuje o jeho zrušení.

Na provedeném průzkumu bylo potvrzeno výše zmíněné využívání produktů

důchodového pojištění. Třetí pilíř je vysoce atraktivní produkt napříč sociálními

skupinami s rozdílnou výší měsíčních příjmů. Naproti tomu u pilíře druhého byla
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prokázána skutečnost, že je využíván především lidmi s vyššími příjmy, a to pouze

okrajově. Navíc bylo shledáno, že velké množství lidí má velice omezené znalosti

z oblasti důchodového systému. Tato nedostatečná informovanost veřejnosti vede

k neporozumění nutnosti reformy důchodového systému a zapříčiňuje nezájem o

nově zaváděné produkty. Toto zjištění tak podtrhuje důvod, který stál za napsáním

této práce. Edukace široké veřejnosti v oblasti důchodového pojištění je nutná jak

pro rozložení odpovědnosti za finanční situaci ve stáří mezi občana a stát tak

k zajištění většího zájmu o prostředky k tomu určené.
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Dodatek

Údaje uvedené v této bakalářské práci jsou aktuální k datu 20. června 2014, v době

čtení se některé informace mohly změnit, a proto autorka nenese odpovědnost za

aktuálnost údajů.
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Příloha č. 1 – Dotazník využívanosti produktů penzijního pojištění

___________________________________________________________________

Jste zaměstnaný? ANO – NE Zkoumaná oblast: __________________

1. Zajímá Vás, jaká bude Vaše finanční situace po nástupu do důchodu?

NE

ANO

2. Využíváte jiný spořící produkt pro spoření finančních prostředků na stáří

než povinný I. pilíř důchodového systému?

ANO

NE – pokud ne, myslíte si, že Vám bude důchod z I. pilíře stačit? ANO – NE

3. Účastníte se II. pilíře důchodového systému?

NE

ANO – pokud ano,

• uveďte krátce důvod, jaký Vás vedl k tomu vstoupit do II. pilíře
___________________________________________________________________

• kdyby byla možnost z II. pilíře vystoupit, vystoupili byste? ANO –NE

• co říkáte na návrh jeho zrušení
___________________________________________________________________

4. Účastníte se III. pilíře důchodového systému?

NE

ANO – pokud ano,

• produkt jaké penzijní společnosti využíváte? Proč jste si vybrali zrovna tuto penzijní
společnost?

___________________________________________________________________

• využíváte starý dnes již nedostupný produkt penzijního připojištění? ANO – NE
• využíváte nový produkt doplňkového penzijního spoření? ANO-NE

o přestoupili jste na tento nový produkt z produktu starého? ANO -NE
o jakou jste zvolili ze 4 investičních strategií

� konzervativní fond (povinný)
� spořící účastnický fond
� vyvážený fond
� dynamický fond

• jaká je výše vašeho měsíčního příspěvku? ________________________
• dostáváte příspěvky od zaměstnavatele? ANO – NE
• cca. od kdy tento spořící produkt využíváte? ________________________
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5. Využíváte ještě jiný spořící produkt pro úsporu finančních prostředků na

stáří?

NE

ANO – pokud ano, jaký? ________________________
________________________
________________________
________________________

• jaká je přibližná částka, kterou si za měsíc naspoříte? ________________________