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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
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IV. Doplňující poznámka

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Seznamuje s fungováním důchodového
pojištění v ČR a jeho reformami, včetně posledních návrhů na jeho změny. Sbírá a třídí
dostupný podkladový materiál ke sledované problematice. Má převážně popisný charakter.
Členění práce do kapitol a podkapitol nemuselo být tak podrobné. Realizovaný průzkum je
orientovaný na velmi úzký okruh respondentů.
Celkově hodnotím předloženou práci kladně.

V. Otázky k obhajobě

Jak studentka hodnotí poslední návrhy na změny důchodového systému v ČR?

Co bylo a je důvodem nezájmu občanů o využití druhého pilíře důchodové reformy z roku
2013?
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